a) sumus enim aliquid quando filii iracundiae sed filii
 dō per spiritum adoptionis effecti et dicitur id
 meremur potius quam nascimur.
 5 Quia omne quod fit antequam fiat non fit
 nec cum filii non sumus remur ad id quod sumus
 efficiuntur ante enim filii non erantur sed
 postquam meruimus hoc sumus sumus autem
 non nati sed facti neque generati sed adqui-
 10 sita adquisiuit enim sibi dñr populum et per hoc
 genuit genuit re autem dñm filios numquam
 cum proprietate in significatione cognoscimus
 non enim ait filios meos generavi et exaltaui
 sed hoc tantum filios generavi et exaltaui
 15 nisi forte in eo quod ait filius primogenitus
 meus inrl. qui inquam hoc quod primogenitus
 meus dixit ad deum trahendum filio proprietate
 tñm generationis intellegit ut quid et de
 irahel dixerit meus adsumptio factorum
 20 filiorum pro natiuitate proprietate usur-
 patant et de circo non sit natiuitate di pro-
 prium quod de eo dicitur est hic est filius me-
 us dilectus cum meus etiam illi proprium
 erredicatur quos non natorum remanifest-
 25 tum est non natorum autem merre licet nati
 erredicantur uel ex eo dicitur cum dicitur
 tur populo qui nascetur quem fecit dñr
 ergo populus inrl. ita nascetur ut fiat nō ē
 per id quod nascitur non intellegatur
 30 et fieri sed adoptione enim filius non de
 generatione nec si proprius sed nuncupatus

†.ii.

20

decem et octo conuenientes apud niciam
 episcopi sunt anathemate inde omnes
 qui uir rex inde expositio nibur ad fuerunt
 pre quoque pridem iam montu ur anathema
 tibi patere tu uret cui nicaena synodus fuit
 curae quantum salis opinionibus infamata
 perturbat et contra humanum diuinum que
 iudicium cum paucis tate libit uir profa
 ni impugnat sed non licet tibi nunc regno
 potenti etiam in portis pra iudicare
 extant enim litterae quibus id quod tu
 criminorum imputat pietate esse susceptum
 docetur et diu erborum sanctam intel
 legentiam et diu ecclesiae in perturbata
 constitutionem et diu a te cum pro fide
 fidem et diu humanae spei confidentem
 securitatem et diu hereticae damnatio
 nis publicum censuram et intellegere te diu
 nae religionis hortem et inimicum memo
 ris sanctorum et paterna pietatis
 rebellem

Archiepiscopus metropolitani episcopi quatuordecim et octo in nicaena synodo anathematis et in istis litteris

Expl. Liber INCONSTANTUM

IN CLAUDIO AD CONSTANTIAM

BENIGNIANUS VIGILANUS VIGILANUS

b)

5

10

15

20

25

Tiré d'un Codex en parchemin, contenant les écrits de saint Hilaire de Poitiers. Grandeur : 27×20 cm. Notre premier Fac-similé donne les chapitres 13 et 14 du 12^e livre *De Trinitate*, le second donne la fin du livre *In Constantium*. Là, le correcteur du Codex fait cette remarque en lettres cursives, qu'il a collationné le Codex la 14^e année du règne de Transamund, à Karalis. Le règne de ce roi des Vandales ayant commencé en 496, cette date répond donc à l'année 509 ou 510 de notre ère. La date ne se réfère évidemment qu'à la correction, mais celle-ci dut se faire aussitôt après l'achèvement des manuscrits, d'où il est à supposer que notre Codex était achevé à l'année indiquée ci-dessus ou peu auparavant. Jusqu'ici le nom de lieu, marqué dans la signature, a été lu de plusieurs manières : Holstenius a lu *Putzalis*, Mabillon et les éditeurs du *Nouveau traité* (d'après un mauvais Fac-similé) ont lu *Kasulis*, Reifferscheid *Kasulas*, Pertz, Zangemeister et Wattenbach et les éditeurs des Fac-similés de la Palaeographical Society *Karalis*, enfin Dziatzko *Kurabis*. On ne peut guère opter qu'entre *Karabis* et *Karalis* (voir les explications ci-dessous). Quelle est la ville qui se trouve indiquée sous ce nom, on ne sait pas au juste. Dans les inscriptions africaines, figurant dans le *Corpus inscriptionum latinarum*, il est fait mention de *Curubis*, aujourd'hui Kurba ou Corba (vol. VIII, 1, p. 127 et suppl. pars 1, p. 1282); de plus de *Karpis*, aujourd'hui Korbes ou Curbes (vol. VIII, 1, p. 130 et suppl. pars 1, p. 1283); ces deux villes appartenaient à la *Provincia proconsularis*. *Caralis* se trouve mentionnée sur une inscription en Numidie (vol. VIII, 1, p. 360). Il s'agit vraisemblablement de Cagliari en Sardaigne (appelée communément *Calaris*, mais aussi *Caralis*); la Sardaigne se trouvait alors sous la domination des Vandales, et beaucoup d'évêques d'Afrique, bannis par Transamund, vivaient là. Voir sur le Codex Dziatzko, *Untersuchungen über ausgewählte Kapitel des antiken Buchwesens*, Leipzig 1900, p. 186, note 2; Zangemeister et Wattenbach, *Exempla codicum latinorum litteris maiusculis scriptorum*, Heidelberg 1879, pl. 52.